*erubescit, iis ductus argumentis, quod recensitus paterr saecularibus curis sese ultro immisceret, ac negotiationi vacaret plurimum<sup>4</sup>.*

[§3] Hujusque auctor \carpit/ patrem *La Valet*: transitum deinde facit coluber iste ad patres lusitanos ejusdem pariter societatis, contenditque eos, *qui olim in illo regno sacramentalibus confessionibus excipiendis addicti erant, medio hoc sacramento eorum poenitentibus, qui postmodum in fidelissimi regis personam conspirarunt, persuasisse sibi licitum fore, ac tuta conscientia posse proprio regi ac domino necem intentare, impie ex eo concludens, impossibile prorsus esse patres istos huic tam sancto Ecclesiae Christi sacramento credidisse<sup>5</sup>.* Denique eo reversus auctor, unde discesserat, patrem *Le Tellier* ejusdem societatis *maledictis insequitur ac proscindit*, affirmans *eum diu abusum fuisse ignorantia Ludovici XIV in rebus theologicis, ut ex falsis, fictisque episcoporum delationibus, praeclarissimum cardinalem de Noaglies dejiceret ac perderet, ideoque [f. 329v] neque in Christum credidisse, neque Dei remuneratoris bonorum, ac malorum vindicis fidem habuisse* autumat, *eumdemque \patrem/ falsarium expresse vocat, atque cum deceptoribus janse-nistis \merito/ comparandum<sup>6</sup>.*

[§4] Ita improbus homo hos societatis patres incessere non desinit; in quo scribendi genere duo graviter reprehendenda comperio, alterum quod ejus dicendi ratio obtrectationis plena sit, atque impudentiae; alterum vero quod vel a primis dialecticae regulis prorsus discedat. Et sana undenam impius scriptor sibi arrogat jus tam inoficiosa, ac illiberali censura memoratos patres inurendi, quin quod gravius est a fide devios declarandi? Quis ipsum hac in re judicem constituit, nisi ipsius efrons calumniandi, exsecrandique libido? Quod si adhuc etiam liberaliter concederem

<sup>4</sup> Plus que d'une citation exacte, il s'agit d'une paraphrase du début du texte, *Lettre de Charles Gouju à ses frères au sujet des RR. PP. jésuites*, éd. F. Moureau, dans *OCV*, t. 51B, p. 439.

<sup>5</sup> *Lettre de Charles Gouju à ses frères au sujet des RR. PP. jésuites*, dans *OCV*, t. 51B, p. 440.

<sup>6</sup> *Lettre de Charles Gouju à ses frères au sujet des RR. PP. jésuites*, dans *OCV*, t. 51B, p. 441.

adversario, unum aut alterum e regularibus deliquisse, non video tamen cur paucorum vitia reprehendat, virtute sileat plurimorum, nisi quia ivit jam in reprobum sensum; si enim justitia, et charitas, si religionis amor adhuc in ejus animo insedisset, non eo profecto dementiae, ac temeritatis devenisset, ut conspicuam ecclesiastici ordinis partem laceraret, ejusque famae tam intempestive detraheret, in qua videmus christianam pietatem, ac catholicae fidei robur magnopere efflorere. Sed frustra redarguere hominem pergimus in quo praeter incredibilem, provectamque improbitatem, comitem etiam insipientiam summam intuemur, praecipue cum laudatos societatis patres tanquam catholicae fidei desertores traducit, propterea quod eorum mores rectis vivendi regulis probe forte non responderint.

[§5] Ex his porro, aliisque, quae adversus patres jesuitas superius indigna congessit, descendit modo nefarius auctor ad concludendum *theologos omnes vitiiis quam plurimis implicatos semper fuisse, neque eorum unum indigitari posse, qui aut vere in Deum crediderit, vel qui post patrata crimina, in morte saltem germana dederit resipiscentiae signa, ac Dei misericordiae auxilium imploraverit*. Proh argumentum tanto philosopho dignum! huic enim simile est: homines aliqui fures sunt, et homicidae; ergo omnes homines fures sunt, et homicidae; quinimo auctor ipse homo est iniqua cogitans, mendax, et maledicus; ergo homines cuncti iisdem pariter vitiiis coinquinati sunt asserendi; quis unquam e philosophis infimi etiam subsellii, hoc arguendi genus ferre poterit? Manum ergo sibi ori imponat perditus iste [f. 330r] inferorum satelles, nisi ulterius ignorantiam suam pandere velit, totique orbi manifestare; oculos tantisper convertat ad ecclesiastica monumenta, et protinus ipsi constabit viros theologos innumeros cum divina facultate eximiam vitae sanctitatem mirifice copulasse. Sed quid ultro in hisce convellendis immoramur; cachinis enim potius excipienda sunt ista, quam serio confutanda.

<sup>7</sup> *Lettre de Charles Gouju à ses frères au sujet des RR. PP. jésuites*, dans *OCV*, t. 51B, p. 441.

[§6] Hactenus mirati estis Eminentes Patres hominem canino dente jesuitas, et theologos omnes dilacerantem; verum quid mirum Ecclesiae membris non pepercisse eum, qui vel iis parcere non potuit, quibus contulit Christus Ecclesiae universae regimen, romanis inquam pontificibus; quandoquidem *eos ausu prorsus temerario criminum, nefandorumque scelerum insimulat*; quos inter commemorat *Julium II* qui, ut ipse ait, *seculari militiae deditus, ducis exercitus potius, quam pastoris gessit personam*. Item *Leonem X libidinosum appellat*; pariter *Alexandrum VI incestuum, proditionumque criminibus asserit maculatum*; plerosque alios *Christi vicarios comminiscitur, quos effutiit concubinis, spuriaque prole circumdatos, quorum tamen omnium, sequitur auctor, neque unum reperire est, qui suplices ad Deum manus levaverit, quique admissa scelera ex animo, ut par erat, defleverit*. Ex quibus omnibus scriptor, more suo, denuo infert, atque concludit: *Veros incredulos, et a germana fide extorres ubique et semper fuisse theologos, sive hi clerici, sive praesbiteri, sive episcopi, vel tandem summi pontifices fuerint*<sup>8</sup>.

[§7] Quis quaeso poterit Eminentissimi ac Reverendissimi Domini hujus hominis impudentiae sine stomacho respondere? Verum, ut illuc unde discessimus, revertamur, ideo pessimus homo theologos omnes a recta fidei, morumque norma penitus defecisse praesumit, quia certo certius sibi suadet, in hunc modum ratiocinatos semper fuisse: *Religio quam sequimur, ea profecto non est, quam Christus instituit, quamve primevi fideles coluerunt; certum namque est illorum sacram sinaxim longe diversum quid fuisse a missa privata; imagines, quas veneramur per duo integra secula prohibitas novimus, confessionem auricularem diu incognitam, omnesque alias consuetudines, nec una excepta, immutatas fuisse. Similiter idem contigit omnibus fidei dogmatibus; scimus enim tempus, quo facta fuit additio symbolo apostolorum relate ad Spiritus Sancti processionem. Omnium denique opinionum, quae tot bella excitarunt, ac tantas animorum [f. 330v] dissensiones, imago nulla, nullumque vestigium in Evangelio reperitur; omnia ergo a nobis deperident, hominumque sunt pura commenta; ergo nullo modo credere possumus, quae aliis credenda proponimus;*

<sup>8</sup> Lettre de Charles Gouju à ses frères au sujet des RR. PP. jésuites, dans OCV, t. 51B, pp. 441-442.

*possumus ergo impune eorum simplicitate abuti; possumus ergo tuto eos expoliare simul, et a peccatis absolvere, possumus prodere, ac sacro extremae unctionis oleo linire*<sup>9</sup>. Hujusque processit intolleranda inverecundi hominis (*sic*) audacia, qua licere sibi arbitratur id theologis imponere, quod ne quidem ipsi somniarunt, iisdemque adscribere propositiones tam impias, haereses tam execrandas a cordatorum hominum mente prorsus alienas; quod certe nemo, nisi plane desipiat, de viris praesertim sanctissimis, qui summa omnium consensione probantur, magnisque laudibus ab Ecclesia extolluntur, suspicabitur unquam. Sed eo loci auctor non solum praeclarissimos hosce viros impetere conatur, ut gravissimam illorum auctoritatem imminuat, ac deprimat, verum etiam, nisi mea me fallit opinio, totus esse videtur, ut virus suum undequaque diffundat, impiaque dogmata omnium animis instillet ad imbecilium mentes depravandas, ad incautos decipiendos, ac tandem ad catholicam religionem, si fieri posset, labefactandam, profligandamque.

[§8] Plura alia habet epistolae scriptor, in quibus diu immorari non vacat, praesertim vero *fabulam narrat ex sui ipsius cerebro confictam cujusdam nempe doctoris sorbonici ex inclita praedicatorum familia, quem asserit atheum evasisse, ex eo quod in percelebri illa studiorum universitate coactus fuerit propugnare Beatam Virginem sine peccati labefuisse conceptam, cujus oppositum didicerat cum in sui coenobio vitam degeret sub rigidissimo moderatore*<sup>10</sup>. Ex qua falsa narratione impudenter occasionem sumit irridendi, damnandique eos, qui se Deo sacris in claustris consecrant, et improbandi insaniam illorum, qui in fidei controversiis versantur, praesertim cum fidei nostrae dogmata, ut ipse inquit, *quotidianis sint mutationibus obnoxia*; quamobrem religioso doctori suadere conatur, ut iis inutilibus resectis, neque imposterum sentiat cum Thoma Aquinate, neque cum Serafico Bonaventura. Et *quamvis hinc inde codices proferantur adulterini*, ut ipse ait,

<sup>9</sup> *Lettre de Charles Gouju à ses frères au sujet des RR. PP. jésuites*, dans OCV, t. 51B, pp. 442-443.

<sup>10</sup> Les dominicains ne croyaient pas à l'immaculée conception, dont les franciscains étaient les apôtres. La Sorbonne avait adopté l'opinion franciscaine (note de l'édition Moland).

*alii vero conficti, atque suppositi, liber tamen naturae, concludit auctor, in quo scriptum est: Deum adora, et esto justus, falsificari non potest*<sup>11</sup>. En quod tandem aliquando qualis sit scriptor in fine se prodit, atque ex pravis noxiisque erroribus, quos hactenus evomit, purum putumque deistam se esse manifestat. Habetis ergo Eminentissimi ac Reverendissimi Patres in hoc opusculo expressam veluti in speculo imaginem hominis mendacissimi, detractoris sacrilegi, prorsus irreligiosi, ac tandem pessimi deistae. Quae omnia in causa sunt, ut absque ulla animi haesitatione proscribendum esse censeam, salvo semper Eminentiarum Vestrum meliori, atque incorrupto iudicio.